III.

De passione eiusdem

Oros cū ad sponsi noticiā puenisset p̄ posuit litem in iudicio paschalii cōsula ris dicens. sponsā suā christianissimam. p̄ta leges augustoz veire quā paschalis⁹ corripieſ

66

cepit ad sacrificia demonum inuitare. Cui illa ait. **S**acrificium immaculatum hoc est. visitare pupilos & orphanos in tribulacione eorum. At ille. Cessabut verba. cu[m] puentu fuerit ad v[er]bera. Illa respodit. Verba dei cessare non possum. qui dicit. Non enim estis vos quod loquimini me. Paschalis ait. In te ergo est sp[iritu]s sanctus. Que respondebit. nunquam inquit corporis nisi de sensu metis. nam si inuitata me violare feceris. castitas michi duplicabitur ad coronam. Tunc tradidit eam lenonibus dicens. In uitate populu ad eam. et tandem facite eam illudic. quod diu mortua nuncies. Vbi autem ceperunt eam velle trahere ad lupanarum tamponere fixit eam sp[iritu]sanctus ut penitus moueri non posset. Accedentes autem multi simul trahentes deficiebat sudore. Miserunt quoque funes in manus eius & pedes. ceperunt omnes piter trahere. sed illa quasi mors immobilis permanebat. multa quoque parva boum adducta sunt. ut ab ipsis traheretur. & omnino moueri non potuit. Tunc angustiatus paschalis us & merore deficiens. igne copiosu[m] circa eam fecit accendi. ita ut pice & resinam & feruens oleum super eam iactaret. At illa stabat immobilis dicens ei. Rogauimus te ignis iste non dñe[m] mei et petui inducias martirium mei. ut credetibus timorem tollerem passionis & non credetibus vocem exultationis. Tunc angustiante eum non ferentes amici. gladiu[m] in eius guttare mergi fecerunt. et percutta quodiu[m] voluit. allocuta est turbam circumstantem dicens. Annuncio vobis pacem datam ecclesie dei. diocleciano de regno suo dilecto. et maximiano non hodie mortuo. Hec illa dicente. et quondam alia. scribentibus eius gladio patefactis. an oculos eius ferrovim cunctis ducebat paschalis. Cucurrerunt enim relationes populorum. quod fuisse deinde patimur. quod romaz p[ro]tinctus a senatu auditus. accepit sententiam capitalem. Virgo autem de loco in quo percussa est penitus non est comota. neque exiit sp[iritu]s eius ubi venientibus sacerdotibus & mysteriis eius dantibus oibus dicentibus amen illa emisit spum. IIII. **D**e impio & flagitiis maxencii.

Hugo libro quinto.

B

ome vero a posterioris militibus maxencius maximiani herculeni filius imperator erat institutus. et in orientis partibus regnabat maximus. Eusebius in historia ecclesiastica. Ig[ne] maxen- cius qui in urbe roma tiranicus cepit primo velut in uitade erga se plebis gratia. fidei nostre veneratio esse esse sicut ab eo. et ob hoc persecutores repudiati occisi in iurias a christianis arceri iubuerunt. Sed nichil in reliquis actibus suis. nichil in vita vel morib[us] quod christianis proximum videtur ostendit. In tanta eterni flagitiorum & scelerum fece verlaba. ut nichil facinorum pessimorum ab eius actibus esset alienum. Denique senatorum & maxime nobilitum matronas publice abstrahit. atque ad suam libidinem deducit impabat. et post orationes viris suis reddi iubebat. non tam exulta adulterij libidinis quam imputata. Tantum vero metu patres plebemque opprimerat. ut ne hoc ipsum quidem. quod in metu erat palam ostendere auderet. sed cerebatur insuetas seruitutem gemetes. & aliquod pro libertate cogitare metu inhibebant. cum ille iam non ira sed libidine cedisse agitaret. Denique quodam die impat militibus suis exire per placas totius urbem. et omnes qui occurserint cuiuscumque etatis & sexus gladiis cederent immunereque multitudines populi romani non hostium sed ciuium telis delecti sunt. Senatores vero & hi maxime quod honoriibus & opibus clariores in curia videbantur. cunctis criminiis tanquam rei puniti & prescripti sunt. addidit vero etiam hoc fastu

giu sceleribus suis & artis magice industria summis studijs excolit. ad quod mysteria explenda perquirebant mulieres nobiles grauide & adhibite funestis sacris medie scandebant. rapiebant & puli infantes eorumque extra visceribus euissa prescrutabantur. Iugulabantur & leones. et nephades quibusdam comedentes ac precebat olib[us] demoniaca arte cōpositis. bella per hoc dicebant arceri et credebat ius fasque regni per nephas posse suari. his vero malis oibus etiam illud ad dicitur. quod omnes qui per ceteras vires vel agros fuerant in rannica crudelitate deterriti. Dux nichil sibi ad vitam tutum putat. relictis agris per loca abdita & latibras eunt. V. **D**e afflictu sancte katherine ne cum eodem tiranno. **E**x gestis eius.

Sed hoc passa est sancta katherina. Nam repente eius impius ad terrorem christianoque omnes omnino diuites & pauperes ad urbem alexandriam ubi tunc ipse residebat. cum diversis pecoribus et animalibus ad deorum sacrificia conuenerunt. Cumque post imperatore ceteri subsequentes ydolis immolarent et ob fauorem eius insanis plausibus exultarent. In eadem urbe erat puerilla quedam nomine katherina anno xxxviii. unica filia quondam costi regis. qui eam ab infancia studijs liberalibus imbuedendam tradiderat. Post obitum parentum hereditatem paternam gubernans sic in suo palatio residebat. Audierat autem quod de templo genitalium quidam tumultus australium et vox cantantium resonaret. missus illuc nuntius iussit inquiri celeriter. quid hoc esset. et audiens festum esse et sacrificia paganorum signo crucis armata. prorupit in mediis ubi super alios imperator maxencius emmebat. Duxque eum de deo[rum] errore corripuit. ille vultu defixo in virginem claritatem vultus eius et verbis constantiam attonitus intendebat. Videlicet autem maxencius per verbis sapientie eius obuiare non possit. mandauit occulte per literas ut omnes grammatici et rhetores ad portum alexandriam festinanter venirent. immensa munera percepturi. si virginem diu blasphemiam interrogante. arte oratoria suparentur. Ad ducti tamen. viri in omnem sapientiam mundi ultra oes mortales edocti. quiescerunt qua de causa de tam remortis terrarum primis fuerint euocati. Respondit maxencius. Est apud nos phella sensu incompabilitas. que etiam viros obfutat disputando. et quod me magis mouit deos nostros non deos esse sed demones assuerat quia si superaueritis copiose remuneratos ad propria vos remittam. aut si magis eligatis in palatio meo. principios vos esse concedam. Tunc unus eorum vehementer indignatus o magnu[m] inquit imperatoris consiliu[m]. ut ob unius puerilla obsecruatur. sapientes de mundi finibus inuitariuntur quia certe unus ex nostris clientulis levissime obfutatur. tamen quacumque est puerilla veniat. ut nunquam per hodie se vidisse vel audisse sapientem cognoscat. Interim virgo discens per nuncium hominem nostra se certamen in castro obsecruatur. nichil mota se tota domino commendauit. Et ecce angelus domini oratione apparuit. monens ut constanter ageret. quod non solu[m] ab oratoriis non vinceretur. sed etiam ipsos per ea conquerens ad palmam martyris post modicum sequitur. VI.